a) hildebrandum 2. hildebrandum 7. 9. b) inc. adeo fatigavit 9. c) berani 1. 2. 3. 4. 5. 6. B5. 6. 9. beronis 9. berae 7. d) willimundus B6. e) necnon deest 9. f) ac mauris deest 9. g) missis 9. h) administraret 9. i) eum fecerant 5. B5. k) super quem 9. l) persuasione 9. m) ducebat 5. n) abumarvam 2. o) niomagum 2. 5. 7. B5. 6. 45 noziogam 6. noviomagum 3. 9. p) horici 6. 9. honrici 7. q) marcham hispaniam B5. 6. r) filii scilicet 9. s) nordmannorum 2; igitur ut in textu legendum. t) panonia 1. u) bulgaricos B5. v) bulgaricos eis 9. w) romanis electus 7. 9. x) unum deest 9. y) tituli deest 9. z) veniret . . . examinaret 9. aa) qualis esset deest 9. ab) examinaret l. m. i. de constantinopoli deest B5. ac) ad imperatorem deest 9. ad) quos imperator benigne 9. ae) absolvit. Ipso tempore Heinardus, sui temporis prudentissimus virorum, sanctae devotionis incitatus ardore Romam misit, et corpora sanctorum Marcellini et Petri annuente papa in Franciam fecit transvehi, et valde decenter in proprio territorio propriisque sumptibus recondidit. Quorum meritis hactenus ibi Dominus multa operatur victuorum miracula 7. interpolatio ex vita Hludowici cap. 41. e) translata ibi 9.

aj) Cerdagne. 5) Valles, vallis fertilissima pag. 166. 6) in Franciae partem Germanicam. 28 M. P. longitudinis 16 M. P. latitudinis, ad 7) Translationis historiam ipse, qui corpora orientem fluminis Llobregat, e septentrione transferri curaverat, Einhardus noster scripsit. Barcinonae. Petri de la Marca Marca Hispanica, (cf. Acta SS. Bolland. die Iunii 2.) Refert in

## 828.

Conventus Aquasgrani<sup>a</sup> mense Februario factus est, in quo cum de multis aliis causis, tum praecipue de his quae in marca Hispanica contigerunt, ratio habita, et legati qui exercitui praeerant culpabiles inventi, et iuxta<sup>b</sup> merita sua honorum<sup>c</sup> amissione multati sunt. Similiter et Baldricus<sup>d</sup>, dux Foroiuliensis, cum propter eius ignaviam Bulgarorum exercitus terminos Pannoniae<sup>e</sup> superioris impune vastasset, honoribus quos habebat<sup>f</sup> privatus, et marca quam solus tenebat<sup>g</sup>, inter quatuor comites divisa est. Halitgarius Camaracensis episcopus et Ansfridus abbas<sup>h</sup> monasterii Nonantulae Constantinopolim missi, et a Michaele imperatore, sicut ipsi inde reversi retulerunt<sup>i</sup>, honorifice suscepti sunt. Imperator Junio mense ad Ingiluhheim villam<sup>k</sup> venit, ibique per aliquot dies placitum habuit, in quo, cum de filiis suis Hlothario et Pippino cum exercitu ad marcam Hispanicam mittendis consilium inisset, et id quomodo fieret ordinasset, missos<sup>l</sup> etiam Romani pontificis, Quirinum primicerium ac Theofilactum<sup>m</sup> nomenclatorem, qui ad eum illo venerant, audita illorum<sup>n</sup> legatione dimississet, ad villam Franconofurd<sup>o</sup> profectus est, ibique aliquandiu moratus, Wormaciam venit, atque inde<sup>p</sup> Theodonis villam perrexit; de quo loco Hlotharium filium suum cum<sup>q</sup> magnis Francorum copiis ad Hispanicam marcam direxit. Qui cum Lugdunum venisset, consedit, nuncium opperiens, qui se de Sarracenorum adventu faceret certiozem; in qua expectatione cum Pippino fratre colloquitur, et comperto, quod Sarraceni ad marcam venire aut timerent aut nollent, redeunte in Aquitaniam fratre, ipse ad patrem Aquasgrani revertitur. Interea cum in confinibus Nordmannorum tam de foedere inter illos et Francos confirmando, quam de Herioldi rebus tractandum<sup>r</sup> esset, et ad hoc totius paene<sup>s</sup> Saxoniae comites simul cum markionibus<sup>t</sup> illo convenissent, Herioldus, rerum gerendarum nimis cupidus, conductam et per obsides firmatam pacem, incensis ac direptis<sup>u</sup> aliquot Nordmannorum villulis, inrupit. Quod audientes filii Godofridi, contractis subito copiis, ad marcam veniunt, et nostros in ripa Aegidoriae fluminis sedentes ac nihil tale opinantes transito flumine adorti, castris exiunt<sup>v</sup>, eisque in fugam actis cuncta diripiunt, ac se cum omnibus copiis suis in sua castra recipiunt; deinde inito consilio, ut ultionem huius facti praevenirent, missa legatione ad imperatorem, quam inviti et quanta necessitate coacti id fecerint<sup>w</sup>, exposuerunt, se tamen ad satisfactionem esse paratos, et hoc in imperatoris esset<sup>x</sup> arbitrio, qualiter<sup>y</sup> ita fieret emendatum, ut de reliquo inter partes pax firma maneret. Bonifacius<sup>z</sup> comes, cui tutela Corsicae insulae tunc erat commissa, adsumpto secum fratre Berthario<sup>a</sup> nec non<sup>b</sup> et aliis quibusdam comitibus de Tuscia, Corsicam atque Sardiniam parva classe circumvectus, cum nullum in mari piratam invenisset, in Africam<sup>c</sup> traiecit, et inter Uticam atque Kartaginem<sup>d</sup> egressus, innumeram incolarum multitudinem subito congregatam offendit, cum qua et proelium conseruit, et quinque vel eo amplius fusas fugatamque profligavit, magnaue Afrorum multitudine prostrata, aliquantis<sup>e</sup> etiam sotiorum suorum per temeritatem amissis, in naves suas se recepit, atque hoc

a) aquasgrani 1. B5. b. reliqui aquisgrani. b) inventi iuxta 9. c) merita honorum 9. d) sunt. Baldericus etiam 9. e) bulgari fines pannoniae 9. f) quos habebat deest 9. g) quam solus tenebat deest 9. h) abba B5. i) sicut i. i. r. retulerunt deest 9. k) villam deest 9. l) ordinasset legatos 9. m) theosylactum 1. n) audita eorum 9. o) franconofurd 4. franconofurth B6. franconofurt 9. p) et inde 9. q) filium cum 9. r) tractatum B5. s) paene 1. t) markionibus 1. 2. 3. B5. marcionibus B6. marchionibus ceteri. u) pacem rupit incensis . . . villis 9. v) castris exiunt 1. castris exeunt 4. w) faceret 9. x) esse 9. y) quatenus 9. z) bonifacius 3. B5. a) berthario 3. berchario 7. 9. berchario 4. berenharo B6. bernharo 5. 6. a) nec non deest 9. b) in mari p. i. in afri deest B6. c) et Cartaginem 9. atque c. 6. atque chartaginem 2. atque cartaginem B6. d) aliquot 9

ea, partem reliquiarum iam sub finem anni praeteriti Michilinstadum, indeque anno 827 die 17. Ianuarii Mulinheimum a se translata, reliquam vero ab Hildoino abbate octo diebus post pascha sibi redditam et per aestatem Aquisgranis ervatam, tandem, postquam ipse ab imperatore in venationem solennem profecto abeundi licentiam acceperit, Mulinheimum advectam, atque sacris corporibus iterum sociatam esse. Perfecta igitur, ut supra legitur,

mense Octobri, translatione, Einhardus Aquisgranum, ibidem hiematurus, regressus est. Hinc rei gestae narrationem, qualem in annalibus et in translationis historia legimus, optime inter se cohaerere quisque intelligit; et mirari subit, doctos id viros qui annales nostros Einhardo abiudicaverunt, eam tantum ob causam fugere potuisse, quod in historia translationis dies 17. Ianuarii, in annalibus Octobris translationis epocha sistatur.

facto ingentem Afris timorem incussit. Luna Kalendis Iul.<sup>a</sup> primo diluculo in occasu suo defecit; similiter et in<sup>b</sup> 8. Kalendas Ianuarii, id est in natale Domini, media nocte obscurata est.<sup>c</sup> Imperator circa missam<sup>e</sup> sancti Martini Aquasgrani<sup>d</sup> ad hiemandum venit, ibique positus<sup>e</sup>, totum hiberni temporis spatium in diversis conventibus ob necessaria regni negotia congregatis inpendit.

<sup>e</sup> [Ferunt in regione Wasconiae trans Garumnam fluvium in pago Aginense annonam pluere de coelo similem frumento, sed paululum breviora ac rotundiora grana habere, de qua domno imperatori adlatum est ad Aquis palatium 7. B. 8. 9. 12.]

## 829.

Post exactam hiemem in ipso sancto<sup>f</sup> quadragesimali ieiunio, paucis ante sanctum pascha diebus, Aquasgrani<sup>g</sup> terrae motus noctu factus, ventusque tam vehemens coortus<sup>h</sup>, ut non solum humiliores domos, verum etiam ipsam sanctae Dei genitricis basilicam, quam capellam vocant, tegulis plumbeis tectam, ex parte non modica denudaret. Imperator vero<sup>i</sup> in diversis occupationibus usque ad Kalendas Iul.<sup>k</sup> Aquasgrani<sup>l</sup> moratus, tandem ad generalem conventum Wormaciae habendum cum comitatu suo mense Augusto statuit proficisci. Sed priusquam inde promoveret<sup>m</sup>, nuncium accepit, Nordmannos velle transalbanam Saxoniae regionem invadere, atque exercitum eorum<sup>n</sup> qui hoc facturus esset, nostris finibus adpropinquare. Quo nuncio commotus, misit in omnes Franciae partes<sup>o</sup>, et iussit ut cum summa<sup>p</sup> festinatione tota populi sui generalitas<sup>q</sup> post se in Saxoniam veniret, indicans simul, velle se apud Novesium<sup>r</sup> medio circiter<sup>s</sup> Iulio Rhenum transire. Sed ubi vana<sup>t</sup> esse compererat, quae de Nordmannis fama disperserat<sup>u</sup>, sicut prius dispositum habebat<sup>v</sup>, medio mense<sup>w</sup> Augusto Wormaciam venit, ibique habito generali conventu, et oblata sibi annua dona solemniter<sup>x</sup> suscepit, et legationes plurimas, quae tam de Roma et Benevento, quam de aliis longinquis terris ad eum venerant, audivit atque<sup>y</sup> absolvit. Hlotharium quoque filium suum<sup>z</sup>, finito illo<sup>a</sup> conventu, in Italiam direxit<sup>a</sup>, ac Bernhardum comitem Barcinonae, qui eatenus in marca Hispaniae praesidebat, camararium<sup>b</sup> in palatio suo constituit. Aliis etiam causis<sup>9</sup>, quae ad illius placiti completionem pertinere videbantur, congruo modo dispositis atque completis, populoque ad sua ire dimisso, ipse ad autumnalis venationis exercitium Franconovurdum<sup>c</sup> villam profectus est; qua transacta, ad hiemandum Aquasgrani reversus est, ubi et missam sancti Martini ac festivitatem beati Andreae<sup>d</sup> apostoli, necnon et ipsum sacrosanctum<sup>e</sup> dominicae nativitatis diem cum magna laetitia et exultatione celebravit.<sup>10</sup>

a) kal. iunii 9. b) et VIII. 9. c) circa solemnitatem sancti 9. d) aquisgrani 6. B. 5. e) positus deest 9. f) sancto deest 9. g) aquasgrani 1. B. 6. h) coortus est 9. i) vero deest 9. k) iunii 4. 6. l) aquasgrani 1. 6. B. 5. 6. m) moveret 9. n) eorum deest 9. o) franciae regiones 9. p) ut summa 9. q) sui multitudine in 9. r) novesium 4. novesium 5. 6. s) circiter deest 9. t) vana 9. u) dispersa erat 9. v) sicut compererat 9. w) mense deest 9. x) solemniter deest 9. y) longinquis regionibus venerant et audivit et 9. z) suum deest 9. a) illo deest 9. b) camararium 1. 2. 4. 6. B. 5. 6. c) franconovurdum 2. franconovurd 4. franconofurdum 6. B. 5. franconofurdum B. 6. ad franconofurd 9. in franconofurd 7. franconofurdum 5. d) reversus ibidem sancti martini atque beati andreae 9. e) sacrum sanctum 2.

8) Neus contra Düsseldorf. 9) Karolo filio rebellionem Compendii ortam, Seligenstadum suo partem regni tribuit. cf. Thegani cap. 35. recedendi veniam petivit atque accepit, ita ut 10) Haec ultima, quibus Einhardus Aquis interfuit; nam mense Martio anni sequentis, post minus.

## ANNALIUM TILIANORUM PARS ALTERA.

(vide supra pag. 4 et 8.)

741. Karolus maior domus defunctus est.
742. Carlomannus et Pippinus maior domus duxerunt exercitum contra Hunoldum ducem Aquitanorum, et ceperunt castrum quod vocatur Lucas; et in ipso itinere dividerunt regnum Francorum inter se in 5 loco, qui dicitur Vetus-Pictavis. Eodemque anno Carlomannus Alamaniam vastavit.
743. Tunc Carlomannus et Pippinus contra Idolonem ducem Baioariorum inierunt pugnam, et Carlomannus per se in Saxoniam ambulavit in eodem 10 anno, et cepit castrum quod dicitur Saachseburg per placitum, et Teodericum Saxonem placitando conquestit.
744. Iterum Carlomannus et Pippinus perrexerunt in Saxoniam. Et captus est Teodericus Saxo alia vice.
- 15 745. Tunc Carlomannus confessus est Pippino germano suo, quod voluisset seculum relinquere, et eodem anno nullum fecerunt exercitum, sed apparaverunt se uterque, Carlomannus ad iter suum, et Pippinus quomodo germanum suum honorifice direxisset 20 cum muneribus.
746. Tunc Carlomannus Romam perrexit, ibique se totondit, et in Serepte monte monasterium aedificavit in honore sancti Silvestri; ibique aliquod tempus moram faciens, inde ad sanctum Benedictum per- 25 venit, et ibi monachus fuit.
747. Grifo fugit in Saxoniam, et Pippinus per Turingiam perrexit in Saxoniam.
748. Pippinus perrexit in Baioariam, Grifonem et Lanfridum inde adduxit, et Fasiloni ducatum de- 30 dit, et Grifo in Wasconia fugit ad Waiferum.
749. Zacharias papa per Fulradum mandavit, ut Pippinus ad regem levaretur.
750. Pippinus secundum morem Francorum elevatus ad regem, et unctus per manus sanctae memo- 35 ris Bonifacii episcopi, elevatur a Francis in regno Suessionis civitate, Hildericus vero, qui false rex vocabatur, tonsoratus est et in monasterium missus.
751. 752.
753. Pippinus rex in Saxoniam iter fecit, et Hil- 40 degarius episcopus occisus est; et tamen Pippinus rex victor extitit, et pervenit ad locum qui dicitur Rimmia; et dum reversus est de ipso itinere, nuntiatum est ei, quod Grifo qui de Wasconiam fugivit, germanus eius, occisus fuisset. Eodem anno Stephanus papa 45 venit in Franciam, adiutorium et solatium quaerendo pro iniustitiis sancti Petri. Similiter Carlomannus monachus per iussione abbatis sui Franciam venit, quasi ad conturbandum petitionem apostolicam.
754. Supradictus apostolicus Stephanus confirma- 50 vit Pippinum unctione sancta in regem, et cum eo unxit duos filios eius Carlum et Carlomannum in regibus; et domnus Bonifacius episcopus in Frisia nuncians verbum Domini, martyr Christi effectus est.
755. Pippinus rex per apostolicam invitationem 55 in Italia pergens, iustitiam sancti Petri quaerendo, Haistulfus rex iustitiam vetando clavis Langobardorum petiit, obviam Pippinus et Francis venit, et inierunt bellum. Pippinus victor extitit. Eodem anno Stephanus papa reductus est ad sedem suam. Incluso 60 vero Haistulfo in Papia civitate, iustitiam sancti Petri pollicitus est facere, unde rex Pippinus, obsides 40 receptos, et cum sacramenta firmata reversus est in Franciam. Carlomannus autem obiit.
756. Dum prospexisset Pippinus rex ab Haistulfo 65 ea non esse vera, quae antea promiserat de iustitia sancti Petri, iterum iter agens in Italiam, Papiam obaedidit; Haistulfum inclusit, magis magisque de iustitiis sancti Petri confirmavit, et insuper Ravennam civitatem cum Pentapoli conquestit, et sancto Petro tradidit. Et dum reversus est Pippinus rex, cupiebat Haistulfus mentire quae antea pollicitus fuerat, et sacramenta inrupere. Quodam die venationem faciens percussus est, Dei iudicio vitam finivit; quomodo et qualiter missus est Desiderius rex in regno, postea dicamus.
757. Misit Constantinus imperator regi Pippino cum aliis donis organum, qui in Francia usque pervenit: et tenuit rex placitum ad Compendium. Ibi- 70 que Dasilo venit, in vasatico se commendans sacramenta multa iuravit, et fidelitatem promisit Pippino et filios eius super sanctum Germanum et sanctum Martinum.
758. Pippinus in Saxonia ivit, et cepit civitates eorum, et polliciti sunt ei dare equos 500 per singulos annos.
759. Natus est Pippino filius, cui imposuit nomen suum; vixit annos duos. Celebravit natale Domini in Longrare et pascha in Iopilo.
760. Tunc rex pergit in Aquitaniam usque ad locum qui dicitur Tedoad; cum vidisset Waiferus, de- 75 dit obsides. Celebravit natale Domini et pascha in Carisiaco.
761. Rex synodum tenuit ad Duriam; et nuntiatum est ei, quod Waiferus in omnibus mentitus esset. Illuc pergens cum exercitu et filiis eius, Carolus cum eo multa castella cepit per pugna, quorum ista sunt nomina, Burbonnes, Cantela et Claromont, et pervenit usque Lemovecas. Celebravit natale Domini et pascha in Carisiaco.
762. Tertia vice in Aquitania pergens, cepit Bituricas et Tuarchis. Celebravit natale Domini et pascha in Gentiliaco.
763. Tunc rex habuit placitum suum in Nivernis, et quartum iter faciens in Aquitaniam; ibique Dasilo sacramenta postposuit, et omnia mentitus est, Baioariam petiit, et nusquam faciem regis videre voluit. Rex usque ad Cadurciam venit Aquitaniam vastando, per Lemovecas in Franciam reversus est; et forte hiems valida erat. Celebravit natale Domini et pascha, in Longlar.
764. Tunc Pippinus habuit placitum suum ad Vurmasciam, et nullum iter faciens celebravit natale Domini et pascha in Carisiaco.
765. Tunc Pippinus rex habuit placitum ad Latinicium, et nullum iter faciens celebravit natale Domini et pascha ad Aquis.
766. Rex iterum iter faciens in Aquitaniam, habuit placitum ad Aurellanis civitatem, et restauravit Argentomo; ibique Francos dereliquit. Similiter et in Bituricas fecit. Celebravit natale Domini in Salmonceco et pascha in Gentiliaco.
767. Tunc habuit rex in supradicta villa synodum magnum inter Romanos et Graecos de sancta Trinitate et de sanctorum imaginibus, et iter faciens partibus Aquitaniae per Narbonam, Tolosam cepit, et sanus reversus est in patriam; et celebravit pascha in civitate Vienna. Et in eodem anno in mense Augusto iterum perrexit partibus Aquitaniae, Bituricas usque venit: ibi synodum fecit in campo, et usque Garonam pervenit, multas roccas et speluncas conquestit, et reversus est Bituricas; ibique nuntiatum est ei de obitu Pauli papae. Celebravit ibi natale Domini.
768. Domnus rex iter faciens in Aquitania, Remstagnum cepit, ad Sanctonas civitatem usque venit, et ibi captam matrem Waiferi et sororem et neptes eius, usque Garonam perrexit in loco qui dicitur Montis, et sanus reversus est: celebravit pascha in castro

qui dicitur Sels. Iterum adsumens cum donna Bertane regina ad Sanctones pervenit: ibique eam dimisit et filium suam, et partibus Petrocorico perrexit; et interempto Waitario ad Sanctones reversus est, ibique aegrotare coepit; ad sanctum Dionysium venit,

ibique diem obiit. Anjvit. Dominus Karolus et Carlomanus elevati sunt in regem: dominus Karolus in Noviomô civitate 7. Idus Octobris; et celebravit natale Domini ad Aquis, et pascha in Rodomo civitate.

### HIC INCIPIT GESTA KAROLI IMPERATORIS.

769. Dominus itaque rex Karolus iter agens partibus Aquitaniae, eo quod Hunoldus voluit rebellare totam Vasconiam et Aquitaniam, cum paucis Francis auxiliante Domino dissipata iniqua consilia supradicti Hunoldi. In ipso itinere iungens se supradictus rex cum germano suo Carlomanno in loco qui dicitur Duasives; inde Carlomannus se revertendo Franciam iter arripens, Karolus rex ivit ad Eccoliam civitatem; et inde sumpsit plures Francos cum omni utensilia et praeparamenta eorum, et ivit super flumen Dordoniam, et aedificavit ibi castrum qui dicitur Franciacus, inde missos suos mittens post Hunoldum et usorem suam ad Lupnem Vasconem. Et dum ibi moram fecisset una cum Francis, adductus est Hunoldus et uxor sua: et castrum praeparato et Hunoldo recepto reversus est in Francia, et celebravit natale Domini ad Duriam et pascha in Leodia.

770. Tunc dominus rex habuit synodum ad Vurmatiam; et Karlomannus et Berta regina iungentes se ad Salossa, et in eodem anno perrexit domina Berta regina per Baotariam partibus Italiae; et dominus Karolus rex celebravit natale Domini ad Mogontiam et pascha in Aristalio.

771. Dominus rex synodum habuit ad Valentianas: et in eodem anno Carlomannus rex defunctus est in Salomonicaco, prid. Non. Decembr. Karolus venit ad Corbanacum; ibique veniens Wilharius archiepiscopus et Volradus capellanus, Warinus et Adhalarus comites cum aliis primatibus, qui fuerunt Carlomanni — uxor vero Carlomanni perrexit partibus Italiae — dominus rex celebravit natale Domini ad Attiniacum et pascha in Aristalio.

772. Dominus rex synodum habuit ad Vurmatiam, et inde perrexit partibus Saxoniae prima vice. Hadrianus pontificatus suscepit. Eresburg (Presburg *Chemi. typographi vitio.*) castrum rex suscepit, et Ermensul usque pervenit, et ipsum fanum destruxit: et fuit ibi magna siccitas, ita ut aquae deficerent in supradicto loco. Largiente itaque Domino medio die, cuncto exercitu quiescente, in quodam torrente omnibus hominibus ignorantibus aquae largissimae effusa sunt. Rex reversus est in Franciam, et celebravit natale Domini et pascha in Haristalio.

773. Tunc dominus rex perrexit ad hiemandum ad Theodonvillam; ibique veniens missus Hadriani apostolici nomen Petrus per mare usque Massilia, et inde terreno ad dominum regem inviando pro iustitia sancti Petri super Desiderium regem: et ideo maritime venit, quia viae clausae fuerant. Tunc dominus rex sumpto consilio, ut sicut missus domno Hadriano postulaverat, ita fieret, rex autem synodum tenuit ad Genava; ibique exercitum dividens, perrexit per montem Cinisum, et misit Bernehardum per montem Iovem, et convenientes ad clusam, Desiderius vero obvium venit. Tunc rex castrametatus est ad eisdem clusam: et mittens scaram per montanis: hoc sentiens Desiderius, clusam reliquit. Rex vero sine laesione clusam aperta Italiam introiit, et Papiam usque pervenit, ibique natale Domini celebravit et pascha in Roma.

774. Revertente eo eodem anno dimissa marca contra Saxones, ipsi Saxones exierunt cum magno exercitu super confinia Francorum usque Buriaburg. Ipsi confiniales castello sunt ingressi, et ipsi Saxones

venierunt ad quandam basilicam, qui dicitur Frictilar, quam sanctus Bonifacius consecravit, atque per spiritum prophetiae praedixit, quod nunquam incendio cremaretur. Coeperunt autem ipsi Saxones cum nimia intentione adversus ipsam basilicam, quemadmodum eam per quodlibet ingenium cremate potuissent. Et dum haec agerentur, apparuerunt quibusdam christianis qui erant in castello, similiter et quibusdam paganis qui in ipso loco aderant, duo iuvenes in albis vestibus, qui ipsam basilicam protegerunt; et non fuit concremata: sed nutu Domini in fugam versi sunt nemine persequente.

774. (775.) Dominus rex ad Papiam venit, et ipsam cepit, et Desiderium regem et uxorem et filium suam. Adalghius filius Desiderii regis fuga elapsus 20 mare introiit, et Constantinopolim perrexit. Tunc rex Italia subingata custodes Francorum in Papiam misit, Franciam reversus pervenit ad Ingelingam, mittens quatuor scaras in Saxoniam. Tres pugnam habuerunt, et victores extiterunt, quarta vero non habuit pugnam, sed cum praeda multa rerum reversi sunt ad propria. Celebravit natale Domini et pascha ad Carisiaco.

775. (776.) Tunc rex habuit synodum ad Duriam, et inde pergens in Saxoniam Segeburgum cepit et 50 Eresburgum reaedificare, super fluvium Wiseram venit in loco qui dicitur Brunisberg: et Saxones volentes ripam fluminis defendere, Franci ambas ripas obtinuerunt, et victores extiterunt, et rex reversus est in patriam. Tunc audiens quod Rotgaudus Langobardus 35 fidem suam fraudavit, et omnia sacramenta trumpsens, dominus rex illis partibus pergens, celebravit natale Domini in villa Seladistat.

776. (777.) Tunc dominus rex Italiam ingressus partibus Foreuliensium, Hrotgaudus occisus, et dominus rex in Tarvisium pascha celebravit, et Francos ibidem dimissos, reversus est. Venit nuncius nuncians Saxones rebelles esse; et destruxerunt Eresburg, similiter Segeburg voluerunt facere, sed non poterunt. Auxiliante Domino Francis repugnantibus, Saxones fugam arripientes usque ad Lippiam: cum victoria reversi sunt in Franciam: et pervenit dominus rex ad Vurmatiam: et haec audiens coniunxit synodum ad eandem civitatem, et ibi placitum tenuit. Et consilio facto in Saxoniam ingressus usque ad Lippiam, Saxones reddiderunt (patriam) per wadium, et spoponderunt se esse christianos: et reaedificavit Eresburg et aliud castrum. Ibi venientes Saxones cum uxoribus baptizati sunt, et obsides dederunt; et rex reversus est in patriam suam. Celebravit natale Domini in Haristalio et pascha in Niomaga.

777. (778.) Tunc dominus rex habuit placitum ad Pafresbrunna prima vice. Ibi venientes Franci et Saxones excepto Wittingo, qui partibus Normaniae confugit, ad eundem placitum venientes Saraceni de 60 partibus Hispaniae; hii sunt Ibinalarabi et filius Denizesi, qui et latine Ioseph nominatur. Multitudo Saxonorum baptizati sunt. Celebravit natale Domini in Dociacum et pascha in Aquitania in villa Casinogilo.

778. (779.) Tunc dominus imperator agens partibus Hispaniae per duas vias; una per Pampaloniam, per quam ipse perrexit usque Caesaraugustam: ibi obsides receptos de Ibinalarabi et de Abuturo, Pampa-

sequitur in Chemi editione annis 775, 776, 777 etc. quos uncinis inclusimus tribuuntur, nos veros numeros praeponendis iudicavimus.

10  
15  
20  
25  
30  
35  
40  
45  
50  
55  
60  
65  
70  
75  
80  
85  
90  
95  
100  
105  
110  
115  
120  
125  
130  
135  
140  
145  
150  
155  
160  
165  
170  
175  
180  
185  
190  
195  
200  
205  
210  
215  
220  
225  
230  
235  
240  
245  
250  
255  
260  
265  
270  
275  
280  
285  
290  
295  
300  
305  
310  
315  
320  
325  
330  
335  
340  
345  
350  
355  
360  
365  
370  
375  
380  
385  
390  
395  
400  
405  
410  
415  
420  
425  
430  
435  
440  
445  
450  
455  
460  
465  
470  
475  
480  
485  
490  
495  
500  
505  
510  
515  
520  
525  
530  
535  
540  
545  
550  
555  
560  
565  
570  
575  
580  
585  
590  
595  
600  
605  
610  
615  
620  
625  
630  
635  
640  
645  
650  
655  
660  
665  
670  
675  
680  
685  
690  
695  
700  
705  
710  
715  
720  
725  
730  
735  
740  
745  
750  
755  
760  
765  
770  
775  
780  
785  
790  
795  
800  
805  
810  
815  
820  
825  
830  
835  
840  
845  
850  
855  
860  
865  
870  
875  
880  
885  
890  
895  
900  
905  
910  
915  
920  
925  
930  
935  
940  
945  
950  
955  
960  
965  
970  
975  
980  
985  
990  
995

lonia destructa, Hispanos, Wascones subigatos, re-  
versus est in Franciam. Cum vidissent Saxones quod  
rex et Franci tam longo fuissent, persuasione Wit-  
tingi iterum rebellaverunt. Nunciatum est regi ad  
Autisiodorum civitatem, et mittens scaram ad resi-  
stendos Saxones; sed illi rebelles ad Renum usque Du-  
liam pervenerunt, tunc praecedentes secus Renum  
et multa mala facientes reversi sunt per Longeuehi  
partibus Saxoniae: et Franci consecuti sunt eos super  
fluvio Adarna in loco qui dicitur Lihesi; et pugna  
facta, Franci victores extiterunt. Celebravit natale  
Domini et pascha in Haristalio.

779. (780.) Dominus rex veniens Compendio re-  
vertendo partibus Austrasiae, obtulit se Hildebrandus  
Spolitanus cum multa munera in praesentia regis ad  
Vircinianum; et fuit synodus ad Duriam, et inde per-  
actus partibus Saxoniae ad Lippem: et Saxones vo-  
luerunt resistere in loco quae dicitur *Bothelatz* et non  
potuerunt, sed fugientes reliquerunt omnes civitates  
eorum: et Franci aperta via introeuntes in Westfaelos,  
conquisierunt omnes, et venit rex ad locum qui dicitur  
Mediofulli, ibi dederunt obsides. Celebravit natale  
Domini et pascha ad Vurmatiam.

780. (781.) Tunc domnus rex ad Heresburg veni-  
ens, et inde ubi Lippia consurgit, ibi synodum tenuit.  
Inde iter agens partibus Albiae, in ipso itinere  
omnes Bergengauenses et multi de Nortlendi baptizati  
sunt, et reversus est in Francia. Tunc sumpto consi-  
lio, ut iter faceret partibus Romae cum Hildegarde,  
celebravit natale Domini in Papiam.

781. (782.) Et supradictum iter peragens celebra-  
vit pascha in Roma, et ibi baptizatus est filius eius  
Pippinus ab Adriano papa, qui et ipse eum de sacro  
fonte suscepit: et duo filii regis uncti sunt in reges a  
supradicto pontifice, Pippinus et Hludovicus; Pippi-  
nus in Italiam, Hludovicus in Aquitaniam. Et inde  
reversus est, Mediolanii civitate pervenit, et ibi ba-  
ptizata est filia eius Ghisla ab archiepiscopo nomine  
Thoma, qui et ipse eam de sacro fonte suscepit, et  
inde reversus in Franciam. Tunc missi sunt duo missi  
apostolici una cum missis domni regis ad comonen-  
dum Dasilonem, ut reminisceret sacramenta: et con-  
sensit Dasilo, et sumptos obsides venit ad eum ad Vur-  
maciam, et renovavit sacramenta, et 12. obsides dedit.

782. (783.) Tunc rex iter in Saxoniam peragens  
et Renam transiens ad Coloniam, synodum tenuit ubi  
Lippia consurgit, ibi Saxones convenientes, excepto  
Witkingo, et illic convenerunt Nortmanni, etiam  
et missi Cagano et Vigurro: et reversus est in Fran-  
ciam. Et iterum Saxones rebellantes, hoc audiens rex  
misit missos suos Adalghisum cum reliquis, ut perge-  
rent contra Sclavos. At illi audientes in via, quod  
Saxones rebelles fuissent, irruentes super Saxones sine  
inssione regis, multos ex eis occiderunt, et victores  
extiterunt. Hoc audiens rex, sub omni celeritate per-  
venit illuc, et cum victoria facta reversus est in Fran-  
cia. Celebravit natale Domini et pascha ad Teodonvilla.

783. (784.) Tunc obiit Hildegardis prid. Kal.  
Martii: et rex iter agens partibus Saxoniae pervenit ad  
Teotmala, et inde ad Patrisbrunne; et Saxones con-  
gregantes se ad Hasam, ibi iterum pugna inita auxi-  
liante Domino victor extitit, et transit Wiseram flu-  
vium, ad Albiam pervenit. Et in eodem anno mor-  
tua est Berta. Cum ad Vurmaciam usque pervenit,  
sociavit ibi Frastradane regina, et celebravit natale  
Domini et pascha in Aristalio.

784. (785.) Tunc rebellati sunt Saxones et pars  
aliqua Frixonum, et domnus rex transit ad Lippiam  
et ingressus est Saxoniam: et misit filium suum contra  
Westfalos. Westfali vero voluerunt se congregare ad  
Lippiam. Hoc audiens Karolus puer bellum inivit con-  
tra eos, et victor extitit, et remeavit ad genitorem suum  
ad Vurmatiam civitatem, ibique inito consilio, ut iterum

in Saxoniam perrexisset, quod et factum est, celebra-  
vit natale Domini iuxta Scidinburg in pago Wiggangi.  
785. (786.) Tunc domnus rex supradictum iter  
peragens venit ad Wiersa, et propter nimiam aqua-  
rum magnitudinem reversus Heresburg; uxorem suam  
cum filiabus suis ad se venire praecipit. Ibi tota  
hieme resedit, pascha ibi celebravit, et synodum tenuit  
ad Patrisbrunnae: et vias apertas per totam Saxo-  
niam, venit ad Bardingugi, et Widogingus ibi  
ad eum venit: et reversus in Franciam venit ad At-  
niacum; ibi Witkingus baptizatus est. Celebravit ibi  
natale Domini et pascha.

786. (787.) Misit exercitum suum rex partibus  
Britanniae una cum misso suo Audulfo ciniscallo; et  
ibi multos Brittones conquistavit una cum multis  
castellis et firmitatibus eorum in locis palatibus; et  
praevaluerunt Franci, et cum victoria reversi sunt,  
et capitaneos eorum ad synodum praesentaverunt domi-  
no regi ad Vurmatiam. Tunc domnus rex percipiens  
se ex omni parte Deo largiente pacem habere, sumpsit  
consilium orationis causa ad limina bestorum apo-  
stolorum iter peragendi et causas italicas disponendi  
et cum missis imperatoris placitum habendi de conven-  
tentiis eorum: quod ita factum est. Tunc supradictus  
rex natale Domini celebravit in Florentia civitate.

787. (788.) Tunc gloriosus rex Romam usque per-  
venit, et ab Adriano apostolico receptus est. Et Ari-  
gis dux beneventanus misit filium suum Romaldum  
cum muneribus, postulans ut ipse rex Beneventano  
non introisset; et omnes voluntates regis facere vo-  
luisset. Ille autem hoc non credens, partibus Bene-  
venti perrexit, et dum Capuan venisset, Arigis dux  
reliquit Beneventi, et in Salernam se reclusit, et timore  
perterritus mittens missos suos cum alio filio  
suo nomine Grimoldo, offerens munera multa et obsi-  
des, tunc rex considerans ut terra illa non deleteretur,  
elegit 12. obsides et Grimoldum, et reversus Romam  
celebravit ibi pascha. Ibiq. missi Dasiloni petierunt  
pacem: quod rex apostolico postulante facere non de-  
negavit, sed ipsi missi non fuerunt ausi ullam firmi-  
tatem ex parte Dasilone facere, apostolicus hoc au-  
diens, anathema posuit super eum, si ipsa sacramenta  
non adimpleret. Et rex reversus est ad Vurmatiam,  
et ibi synodum congregavit, et misit nuncios ad Da-  
silonem, qui venire contempsit. Tunc rex coepit per-  
gere partibus Baiariae, et cum exercitu venit ad Lec-  
bec, et circumdedit Dasilonem ex omni parte. At ille  
videns se undique constrictum, venit per semetipsum  
tradens se manibus regis in vasatico, renovans sacra-  
menta: et dedit obsides 12. et filium suum Teodonem.  
Rex reversus est in Franciam; celebravit natale Do-  
mini et pascha in Ingelinhaim.

788. (789.) Tunc rex congregans synodum ad su-  
pradictam villam, ibique ventens Dasilo sicut ceteri  
fideles eius, et Baiarii coeperunt dicere, quod Dasilo  
non haberet fidem suam salvam, susadente uxore sua  
Leuthergane; et ipsa synodus iuxta linguam suam ha-  
ridiz iudicaverunt eum ad mortem. Sed piissimus rex  
motus misericordia interrogavit ipsum Dasilonem, quid  
agere voluisset; et ille respondit quod se tonsurare vo-  
luisset; quod et factum est. Eodem anno commissum  
est bellum inter Graecos et Longobardorum duce Spoletano  
nomen Hildebrando seu duce Grimoldo, quem domnus  
rex posuit duce super Beneventanos, et fuit missus  
Winighis cum paucis Francis omnia providere: auxi-  
liante Domino victoria facta est cum Francis. Alia  
pugna facta est inter Avaros et Francos, qui in Italia  
commanere videbantur; auxiliante Domino Franci vi-  
ctores extiterunt. Quarta pugna fuit commissa ab A-  
varis, qui voluerant vindictam exercere contra Bai-  
arios; et ibidem fuerunt missi regis, et victores exti-  
terunt. Et rex reversus est ad Ragnisburg, inde ad  
Aquis; et celebravit natale Domini et pascha.

789. (790.) Inde pernotus partibus Sclaviniae,

quorum vocabulum est Wilze, Domino adiuvante usque ad Albiam pervenit, ibique duos pontes construxit, et inde inantea permotus, ipsos Sclavos sub suo dominio collocavit, et obides accepit. Inde reversus celebravit natale Domini et pascha ad Vurmatiam.

790. (791.) In sequenti vero anno nullum iter faciens, sed ibi dicta civitate iterum natale Domini et pascha celebravit.

791. (792.) Inde autem itinere permoto partibus Baiariae, pervenit ad Ragnisburg, et inde promovens venit ad Anisam, inde ad Comisberg; Avari enim cum vidissent, timore perterriti loca munita dereliquerunt, in fugam lapsi. Rex cum exercitu ipsos fines ingressus, usque ad fluvium Raba pervenit, inde reversus ad Ragnisburg celebravit natale Domini et pascha.

792. (793.) Natale Domini et pascha ibidem celebrata, haeresis feliciona ibi condemnata est. Eodem anno nullum iter agens: pons super navigium fluvium factus est: et ibi natale Domini et pascha celebravit.

793. (794.) Autumni tempore de Ragnisburg iter navigio faciens, usque ad magnum fossatum inter Almana et Badentia pervenit; ibi missi apostolici cum magnis muneribus praesentati sunt: et missi venientes nunciaverunt Saxones iterum esse mentitos. Inde reversus celebravit natale Domini ad sanctum Cilianum.

794. (795.) Pascha celebratum est in Franconfort. Ibi congregata est synodus magna episcoporum ante missos domni apostolici Hadriani Theofilac et Stephanum; ibi tertio condemnata est haeresis feliciona. Ibi obiit Fastrada. Pseudosynodus Graecorum, quam falso septimam vocabant, pro adorandis imaginibus fecerant, reiecta est a pontificibus. Inde motus est exercitus magnus per duas turmas, in una fuit dominus rex, in alia misit filium suum per Coloniam. Saxones congregantes se in campo qui dicitur Sinisfelt, praeparantes se quasi pugnam; cum vero audissent, se ex duabus partibus esse circumdatos, dissipavit Deus consilia eorum, quamvis fraudolenter et christianos se et fideles domno regi promiserunt fore. Rex ad palatium Aquis rediit, ibique natale Domini et pascha celebravit.

795. (796.) Venit rex ad locum qui dicitur Cufstagnum, et tenuit ibi placitum suum; audiens quod Saxones more solito mentiti fuissent, Saxoniam ingressus est, et usque ad fluvium Albiam pervenit, ad locum qui dicitur Hluini. Ibi etiam venerunt missi Thudun, qui in gente et regno Avarorum magnam potestatem habebat, qui dixerunt, quod ibi Thudun cum terra et populo suo se regi tradere vellet, et christianam fidem suscipere. Rex vero adfictis Saxonibus, acceptisque obsidibus, ad Aquis rediit, ibique natale Domini et pascha celebravit.

796. (797.) Hadrianus papa obiit, et Leo in loco eius successit. Misit legatos cum muneribus ad regem, claves etiam confessionis sancti Petri et vexillum romanæ urbis eidem direxit; sed et Ericus dux foroiu-  
liensis, missis hominibus suis cum Wonomiro Sclavo in Pannonias, Hringum gentis Avarorum longis retro temporibus quietum civile bellum spoliavit. Chagan sive Vigurro intestina clade addictis et a suis occisis, thesaurum priscorum regum multa seculorum prolixitate collectum domno regi ad Aquis palatium misit; quo accepto, dominus rex magnam partem ad limina apostolorum misit, reliquam partem optimatibus suis tradidit. In eodem anno Thudun secundum sollicitationem suam cum magna parte Avarorum ad regem venit, se cum populo suo et patria tradidit, ipse prius baptizatus est, et honorifice muneribus donati redierunt. Rex collectis exercitibus Saxoniam ingressus est, filium suum Pippinum regem Italiae in Pannonias cum exercitu misso, cuius legationes ad eum in Saxonia venerunt: una quae dixit occurrisse Chagan cum ceteris optimatibus, quem sibi Avars post

interfectionem priorem constituerunt; altera quae dixit Pippinum cum exercitu suo in Hringo sedisse. Et dominus rex peragrata Saxoniam cum integro exercitu in Gallias se recepit, et in Aquis palatio filium suum e Pannonia redeuntem et partem thesauri quae remansit adducentem lactus adspexit, atque ibidem natale Domini et pascha celebravit.

797. (798.) Barcelona civitas Hispaniae, quae iam pridem a nobis descierat, per Zatum praefectum ipsius nobis est reddita; nam ipse ad palatium veniens, domno regi semetipsum cum civitate commendavit. Expeditione facta in Saxoniam, et usque ad oceanum trans omnes paludes et in via loca transitum est; et rex de Hadulla regressus (hoc enim loco nomen ubi oceanus Saxoniam alluit) tota Saxonum gente in additionem per obsides accepta, trans Rhenum in Gallias reversus est: et in Aquis palatio Adabellam Saracenum, filium Ibin-Mauge regis, qui a fratre regno pulsus in Mauritania exulabat, ipso semetipsum commendante, suscepit. Illic et legatus Nicetae, qui tunc Siciliam regibat, nomen Theoctistus, venit, imperatoris epistolam portans, quem magnifice suscipiens absolvit: et Novembrio mense mediante ad hibernandum cum exercitu Saxoniam intravit, positisque castris ad Wiseram fluvium, locum castrorum Heristeh vocari iussit. Illic legati gentis Avarum cum muneribus magnis venerunt, iude Adabellam Saracenum cum filio suo Hludico in Hispania reverti fecit, et filium suum Pippinum ad Italiam misit; ipse ad disponendum Saxoniam totum hiemis tempus impendens, ibique natale Domini et pascha celebravit.

798. (799.) Venit etiam et legatus Hade-fonsi regis Gallaciae et Asturiae, nomen Frola, papilionem mirae pulchritudinis praesentans. Sed in ipso paschae tempore Nordliud trans Albiam sedentes seditione commota legatos regios, qui tunc ad iustitias faciendas apud eos conversabantur, comprehendunt; quosdam ex eis statim trucidantes, ceteros ad redimendum reserant, ex quibus aliqui effugerunt, ceteri redempti sunt. Rex collecto exercitu, de Heristelli ad locum qui Minda dicitur perrexit, et inito consilio inde in desertores arma corripuit, et totam inter Albim et Wiseram Saxoniam populando peragravit. Nordliud, contra (Tra)suchonem ducem Abodritorum et Elurium legatum nostrum commisso praelio, acie victi sunt, caesa sunt ex eis in loco praelii quatuor milia. Et rex acceptis obsidibus in Franciam reversus est, et Aquisgrani palatii pergens, legationem Graecorum a Constantinopoli missam suscepit. Erant enim legati Michael patricius et Theophilus presbyter, epistolam Irenae imperatricis ferentes. Nam filius eius Constantinus imperator anno superiore a suis comprehensus et excaecatus est. Haec legatio de pace fuit. Quos cum absolvisset rex, absolvit etiam et cum eis Sicilianum fratrem Tarasii Constantinopolitani episcopi iam dudum in Italia captum. Hoc anno sidus, qui dicitur Martis, a superioris anni Julio usque ad huius anni Iulium nusquam in toto coelo videri potuit. Hade-fonsus rex Galliciae et Asturiae, praedata Ollisipona ultima Hispaniae civitate, insignia victoriae suae, loricas, mulos, captivosque Mauros domno regi per legatos suos hiemis tempore misit: sicque in hoc palatio natale Domini et pascha celebravit.

799. (800.) Romani Leonem papam letania maiore captum excaecaverunt ac lingua detruncaverunt. Qui in custodia missus, noctu per murum evasit, et apud legatos domni imperatoris Spoletum est deductus. Dominus rex in Saxonia profectus, ad Patrisbrunnam consedit: et inde divisio exercitu, Karolum filium suum cum medietate ad conloquium Sclavorum, et ad recipiendos qui de Nordliuda venerant Saxones in Bardingaudi direxit, ipsa altera medietate secum retenta. In eodem loco Leonem pontificem cum honore suscepit, ibique reditum filii sui expectans, Leonem pontificem

dimisit, et Aquis palatii reversus. Eodem anno gens Avarorum a fide quam promiserat defecit, et Ericus dux ab insidiis oppressus est, et Gaeroldus comes occisus est. Eodem anno monachus quidam de Hierusalem veniens, benedictionem et reliquias de sepulcro Domini detulit. Azam praefectus civitatis quae dicitur Osa claves civitatis cum muneribus transmisit. Celebravit natale Domini in eodem palatio.

800. (801.) Rex absolutum Hierosolymitanum monachum misit Zachariam presbyterum cum eo; ipse vero Aquis palatii degrediens litus oceani perlustravit, pascha in Centulo apud sanctum Richarium celebravit, inde ad Turonis orationis causa venit. Ibi Liudgardis defuncta est: et pridie Non. Jul. aspera pruina insolito more erat, et 4. Idus Julii similiter, quae tamen nihil incommoditatis fructibus adtulit. Inde Aquis reversus, et mense Augusto inchoante iter in Italiam condixit, atque inde profectus, cum exercitu Ravennam venit, et exercitum cum Pippino filio suo in Beneventanorum terram praedatum ire iussit. Romam vero cum venisset, occurrit ei Leo papa ad Nomentum, prandensque cum illo in illo loco, statim eum ad urbem praecessit. Post septem dies rex, concione vocata, indicavit cur Romam venisset, inchoans de discutiendis quae pontifici obiecta sunt criminibus: qui tamen, postquam nullus probator criminum voluisse ipse pontifex coram omni populo in beati Petri basilica evangelium portans ambonem ascendit, invocatoque sanctae Trinitatis nomine iurjurando ab obiectis se criminibus purgavit. Eadem die Zacharias cum duobus de oriente Romam venit: claves sepulcri Domini, claves etiam civitatis et montis cum vexillo detulerunt. Celebravit natale Domini in Roma.

801. (802.) Ipsa die sacratissimi natalis Domini, cum rex ad missam ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret, Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Romanorum populo adclatum est: *Karolo Augusto a Deo coronato, magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria!* Et post laudes ab apostolico more antiquorum principum adoratus est, atque ablato patricii notamine, Imperator et Augustus est appellatus. Post paucos autem dies iussit eos, qui pontificem anno superiore deposuerant, exhiberi: et habita de eis quaestione, secundum legem romanam ut maiestatis rei capitis damnati sunt. Pro quibus tamen papa pio affectu apud imperatorem intercessit: nam et vita et membra integritas eis concessa est, ceterum pro facinoris magnitudine exilio deportati sunt. Missaque iterum in Benevento expeditione cum filio suo Pippino, ipse post pascha 7. Kal. Martii Roma profectus, Spoletum venit. Ibi dum esset, hora noctis secunda terrae motus maximus factus est, quo tota Italia graviter concussa: quo motu tectum basilicae beati Pauli apostoli magna ex parte cum suis trabibus decidit, et in quibusdam locis urbes et montes ruerunt. Eodem anno loca quaedam circa Rhenum fluvium et in Gallia et in Germania tremuerant. Imperator de Spoleto Ravennam veniens, aliquot dies ibi moratus, Papiam perrexit. Ibi nuntiatum ei legatos Aaron Amiralumminin, regis Persarum, portum Fissas intrasse. Quibus obviam mittens, inter Vercellis et Eporegiam sibi fecit praesentari. Unus erat de Persa, legatus regis Persarum, alter de Africa Saracenus. Tunc ille misit Erchembaldum ad classem parandam, qua elifans et ea quae deferebantur subvehantur, ipse rex celebravit diem sancti Iohannis baptistae, reversus est in Galliam. Ipsa civitate rapta est Barcelona in Hispania biennio obsessa. Zatan praefectus eius et alii plures Saraceni comprehensi: et in Italia Teata civitas similiter capta incensa est. Zatan et Roselmus una die ad praesentiam imperatoris de-

ducti, exilio damnati sunt. Celebravit natale Domini ad Aquis.

802. (803.) Herena imperatrix de Constantinopoli misit legatum, Leonem nomine, spatium de pace confirmanda inter Francos et Graecos: et imperator vicissim propter ipsum, absolute illo, misit Iesse episcopum et Helingsadam comitem, ut pacem cum ea statuerent. Celebravit pascha ad Aquis. Ipsi anni mense Julio venit Isaac cum elifanto, et nomen elifanti est Abulabaz. Ipso anno Grimoldus Winighium accepit, captumque honorifice habuit. Imperator Aquisgrani natale Domini celebravit.

803. (804.) Eodem anno Winighius redditus est ad Grimaldo: et missi ad dominum imperatorem de Constantinopoli, et venerunt cum eis legati Nicephori imperatoris, qui tunc rempublicam regebat — nam Herenam post adventum legationis Franciae decesserunt — quorum haec sunt nomina, Michael episcopus, Petrus abba, et Coelestus candidatus: qui venerunt ad imperatorem in Germania super Sala, in loco qui dicitur Salz, et pactum faciendi pacis in scripto, susceperunt: et inde missi cum epistola imperatore Romanam regressi, Constantinopolim reversi sunt. Imperator autem in Bavariam profectus, dispositis Pannoniarum causis Aquisgrani reversus, celebravit ibi natale Domini.

804. (805.) Imperator Aquis hiemavit, aestate autem in Saxoniam deducto exercitu, omnes qui trans Albiam et Wicmodi habitabant Saxones cum mulieribus et infantibus transtulit in Franciam. Eodem tempore Godefridus rex Danorum venit cum classe sua, necnon et omni equitatu regni sui, ad locum qui dicitur Sdiesthorp in confinio regni sui et Saxoniae. Promisit enim se colloquium habere cum imperatore, sed consilio suorum territus propius non accessit, sed quicquid voluit per legatos mandavit. Nam imperator super Albiam fluvium sedebat, et missa ad Godefridum legatione pro perfugis reddendis, medio Sept. Coloniam venit, inde Aquis: deinde medio Novembrio allatum est ei, Leonem papam natale Domini cum eo celebrare velle ubicunque hoc contingere potuisset. Quem statim misso ad sanctum Mauricium Karolo filio suo, honorifice suscipere eum iussit, ipse obviam illi Remorum civitate profectus est: ibique susceptum primo Carisiaco villam, ubi natale Domini celebravit, deinde Aquis perduxit, et donatum magnis muneribus per Bavariam ire volentem deduci fecit usque Ravennam. Causa adventus eius haec erat: perlatum est ad imperatorem aestate praeterita Christi sanguinem in Mantua civitate repertum fuisse: propter hoc misit ad papam, petens ut huius famae veritatem inquireret. Quia accepta occasione excoendi, primitus in Langobardiam quasi pro inquisitione praedicta profectus est. Indeque arripente itinere subito ad imperatorem usque pervenit; mansitque apud illum dies octo et sicut dictum est Romam repedavit.

805. (806.) Non multum post Caganus princeps Hunorum propter necessitatem populi sui imperatorem adiit, postulans sibi locum dari ad habitandum inter Sabariam et Carnontum, qui propter infestationem Sclavorum in pristinis sedibus esse non poterat. Quem imperator benigne suscepit — erat enim Caganus christianus nomen Theodorus — et precibus eius annuens, muneribus donatum ire permisit: qui rediens ad populum suum, paucis tempore transacto diem obiit. Et misit Caganus unum de optimatibus suis, petens sibi honorem antiquum, quem Caganus apud Hunos habere solebat. Cuius precibus imperator adensum praebuit, et summa totius regni iuxta priscum eorum ritum Caganum habere praecipit. Eodem anno misit exercitum suum cum filio suo Karolo in terram Sclavorum, qui vocabantur C i n u.\*\*) Qui omnem

\*) aestate — veritatem deest in Chesn. \*\*) Igerem Cihu, pronuciandum Cichu vel Tschichu, Bohemi enim semetipsos Cechos seu Tschechos vocant.

illorum patriam depopulatus, duces illorum nomine Lechonem occidit, et inde reversus in Wosega silva ad imperatorem venit, in loco qui dicitur Camp. Nam imperator Iulio mense de Aquis profectus, Theodonis atque per Mettis transiens, Wosegam petiit, ibique venationi operam dans, post reversionem exercitus ad Rumerici castellum profectus, ibique aliquantum temporis moratus, ad hiemandum ad Teodonvillam palatio suo conssedit, celebravit natale Domini.

806. (807.) Statim post natale Domini venerunt Wileri et Beatus duces Venetiae necnon et Paulus dux Iaderae atque Donatus eiusdem civitatis episcopus, legati Dalmatiae, ad praesentiam imperatoris cum magnis donis, et facta est ibi ordinatio ab imperatore de ducibus et populis tam Venetiae quam Dalmatiae. Illisque absolutis conventum habuit imperator cum primoribus et optimatibus Francorum de pace custodienda et conservanda inter filios suos, et divisione regni faciendi in tres partes, ut sciret unusquisque illorum quam partem tueri et regere debuisset, si superstes illi eveniret. De hac partitione et testamento factum, et iureiurando ab optimatibus Francorum confirmatum, et constitutiones pacis conservandae causa factae, atque haec omnia litteris mandata sunt, et Leoni papae, ut his sua manu subscriberet, per Eiardum missa, quibus pontifex lectis et adsensum praebuit, et propria manu subscripsit. Imperator dimisso utroque filio regno sibi deputato, Pippino scilicet et Hludoico, de villae Teodonia palatio per Mosellam Noviomagum navigavit, ibique sanctum quadragesimale ieiunium et sacratissimam paschae festivitatem celebravit, et inde post non multos dies Aquisgrani veniens, Karolum filium suum in terram Sclavorum qui dicuntur Sorabi, qui sedent super Albin fluvium, cum exercitu misit. In qua expeditione Ludoch dux interfectus est, duoque castella ab exercitu aedificata, unum super ripam fluminis Salae, alterum iuxta fluvium Albin. Sclavisque pacatis Karolus cum exercitu regressus, in loco qui dicitur Silu super ripam Mosae fluminis ad imperatorem venit. Missa est et manus de Baioaria et Alamania atque Burgundia, sicut anno superiore, in terram Ehem: vastataque terrae non minima portione, absque ullo gravi incommodo re-

gressa. Eodem anno in Corsicam insulam contra Mauros qui eam vastabant, classis de Italia a Pippino missa est, cuius adventum Mauri non expectantes abceserunt; unus tamen nostrorum Hadumarus comes civitatis Genuae imprudenter contra eos dimicans occisus est. In Hispania vero Navari et Pampilonenses, qui superioribus annis ad Saracenos defecerant, in idem recepti sunt. Classis a Niciforo imperatore, cui Niceta patricius praeserat, ad recuperandam Dalmatiam mittitur, et legati, qui dudum ante quatuor fere annos ad regem Persarum missi sunt, per ipsa Graecarum navium stationes transacti, ad Tarvisiani portus receptaculum nullo adversariorum sentiente regressi sunt. Celebravit natale Domini ad Aquas.

807. (808.) Anno superiore 4. Non. Sept. fuit eclipsis lunae. Tunc stabat sol in 16. parte Virginis, luna autem stetit in 6. Piscium. Hoc autem anno prid. Kal. Febr. fuit luna 17, quando stella Iovis quasi per eam transire visa est, et 3. Idus Februarii fuit eclipsis solis media die, stante utroque sydere in 25. parte Aquarii. Iterum 4. Kal. Martii fuit eclipsis lunae, et apparuerunt acies eadem nocte mirae magnitudinis, et sol stetit in 11. parte Piscium et luna in 11. parte Virginis. Nam et stella Mercurii 16. Kal. Aprilis visa est in sole quasi parva macula nigra; tamen paulo superius medio centro eiusdem syderis, quae a nobis octo dies conspicitur; sed quando primum intravit vel exiit, nubibus impediens minime adnotare potuimus. Iterum mense Augusto 11. Kal. Septemb. eclipsis lunae facta hora noctis tertia, sole posito in 6. parte Virginis, et luna in 4. Piscium: sicque ab anni superioris Septembrio usque ad anni praesentis Septembrium ter luna obscurata est, et sol semel. Rabertus missus imperatoris, qui de oriente revertebatur, defunctus est, et legatus regis Persarum nomine Abdella, cum monachis de Hierusalem qui legatione Thomae patriarchae fungebantur, quorum nomina fuere, Georgius abba et Felix — hic Georgius est abba in monte Oliveti, et cui Germania patria est — papilionem et tentoria attulit varii colore facta mirae magnitudinis et pulchritudinis; erant enim omnia byssina; tam tentoria quam et funes eorum diversis tincta coloribus fuerunt.

## POETAE SAXONIS

### ANNALIUM DE GESTIS CAROLI MAGNI IMPERATORIS LIBRI QUINQUE.

*Unicum, qui modo superest, poetae nostri codicem, olim, inscriptione saeculi XII. in prima pagina „liber sancti adriani in lamespringe“ testante, ex monasterio ditionis Hildesheimensis bibliothecae Iuliae illatum, primus Helmstadii a. 1596. in 4°. typis dedit Reinerus Reineccius. Praestitit id editione sua, ut textum nonnullis locis vitiatum emendaret, annorum numeros aliquoties omissos restitueret, librorum divisionem clarius efferret, quaeque in codice anno 781 perperam inserta essent, loco redderet suo. Reineccii auctoritatem Chesnius T. II. p. 136. et Kulpis T. IV. p. 3. secuti sunt, nec ante Leibnitium fuit, qui eum nonnunquam a vera codicis lectione aberrasse sentiret, quod quidem vir magnus, tomo I. Scriptorum Brunsvicensium poemam denuo editurus, adhibito ipso codice expertus est. Veram igitur haud raro lectionem textui Reinecciano subiiciens, notas perpaucas addidit, quarum quae ad rem facere videbantur, auctoris nomine indicato retinui. Quinta Bouqueti editio eo ceteris praestat, quod in ea prolatae a Leibnitio codicis lectiones textui, ut par erat, insertae, versuumque numeri signati sunt. Nobis aliam quae Monumentis insereretur editionem meditatis, Ebertus noster solita sua humanitate codicem ipsum transmisit, cuius igitur ad normam textum restituere visum est. Est membranaceus in quarto, et foliis quinquaginta quinque prioribus nostrum, reliquis passionem sancti Adalberti et Iuvenci presbyteri de vita Christi libros, omnia eadem saeculi XI. manu exarata, continet. Versus per paginam viginti quinque. Locis aliquot a scriptore ipso (corr. 1.); aliis secunda (2.) quadam manu coeva correctis, duplicem lectionem notavi, praeter, quod quando secunda manu melior ut saepius vocum divisio instituta esset, priorem lectionem sensu carentem minime adducendam existimavi. Glossas vel latinas vel dialecto Saxoniae nostrae inferioris scriptas, quamvis paucas et ab editoribus neglectas, rerum harum studiosis non minus quam litteram antiquam & quater in vocibus adernam a. 778, 63.*